Дело № 5-95-274/2022
91MS0095-01-2022-000646-42

Постановление
по делу об административном правонарушении

20 июня 2022 г.                                                                                                            г. Ялта
Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19) Юдакова Анна Шотовна, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении
в отношении
«*****»
за совершение административного правонарушения, предусмотренного
ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее
по тексту – КоАП РФ),

установил:

СНТ ««*****»», расположенное по адресу: «*****», не представило в Межрайонную ИФНС России №8 по Республике Крым годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность за 2021 год, чем нарушило срок, установленный п.п. 5.1 п.1 ст.23 Налогового кодекса РФ (граничный срок не позднее 31 марта 2022 года), то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
Представитель СНТ ««*****»» в судебное заседание не явился. О времени и месте слушания дела извещался своевременно, надлежащим образом. Почтовое уведомление
с судебной повесткой вернулись с отметкой «за истечением срока хранения», что считается как надлежащее уведомление лица органом связи.
В соответствии со ст. 24.1 задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.
Изучив материалы дела в полном объеме, полагаю, что вина СНТ ««*****»»
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ, нашла свое подтверждение в судебном заседании и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 91032210200337200002
от 26 апреля 2022 г. составленным уполномоченным должностным лицом в соответствии
с требованиями КоАП РФ (л.д. 1-2);
- выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений о юридическом лице СНТ ««*****»» (л.д. 9 - 11).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой.
Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, не установлено.
Действия СНТ ««*****»» правильно квалифицированы по ст. 19.7 КоАП РФ, как непредставление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо
для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности (непредоставление в установленный срок бухгалтерской (финансовой) отчетности
за 2021 год).
При назначении административного наказания, учитываются требования ст. 3.1,
4.1-4.3 КоАП РФ, характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица и устанавливаются обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность,
не установлено.
Оценивая собранные по делу доказательства, учитывая альтернативный вид наказания, предусмотренный санкцией ст. 19.7 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о целесообразности применения к СНТ ««*****»» административного наказания в виде предупреждения.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

постановил:

Садовое некоммерческое товарищество ««*****»» признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть его административному наказанию в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта)
в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:								А.Ш. Юдакова

2